Vakıfların faaliyet alanı tarihi süreç içinde genişlemiş ve özellikle Osmanlı döneminde paranın vakfedilmesi uygulaması kısa sürede yaygınlaşmıştır. İlke olarak, vakfedilen malın gayri menkul/akar olması esastır. Bu sebeple, para vakıfları konusunda ciddi tartışmalar ortaya çıkmış ve özellikle Kanuni döneminde Ebüssuûd Efendi (ö. 982/1574) ve Çivizâde Muhyiddin Mehmed Efendi (ö. 954/1547) gibi ulemânın karşılıklı olarak kaleme aldığı risalelerde tez ve anti tezler ortaya konularak mesele derinlemesine tartışılmıştır. Tartışmaların yoğun yaşandığı dönemde henüz genç bir medrese talebesi olan Birgivi (ö. 981/1573), 1548'de Kanûnî'nin emriyle konu nihai olarak para vakıfları lehine karara bağlanmasına rağmen, sonraki yıllarda kaleme aldığı eser ve risalelerde paranın vakfının cevazına ve mevcut uygulama biçimine karşı çıkmıştır.

In principle, a waqf can only be established based on real estate property. For this reason, serious debates arose about cash waqfs especially in the period of Kanuni, the thesis and anti-theses were put forward in the treatises written by the ulema such as Ebüssuûd Efendi (d. 982/1574) and Çivizâde Muhyiddin Mehmed Efendi (d. 954/1547). Imam Birgivi (d. 981/1573), was a young madrasa student during the time when the discussions were intense. Although the subject was decided in favor of the cash waqfs with the order of Kanûnî in 1548, he opposed this practice in the works and treaties he wrote in the following years.

⁸ Ebu'l-Abbâs Şehabeddin Ahmed b. İdrîs Karâfî, *ez-Zehîra*, thk. Muhammed Haccî (Beyrut: y.y., 1994) 6: 313; Ebu İshak Cemaleddin İbrahim b. Ali Şîrâzî, *el-Mühezzebe*, thk. Zekerîyya Umeyrat (Beyrut: y.y., 1995/1416), 2: 322-323; İbn Kudâme, *el-Muğni*, 6: 35; Dumlu, "Para Vakıfları Etrafında Cereyan Eden Tartışmalar", 309-310.

⁹ Ömer Hilmi Efendi, *İthâfu'l-ahlâf fi ahkâmî'l-evkâf*, 18, md. 58.

¹⁰ Burhânuddîn Ebu'l-Hasen Ali b. Ebû Bekir Merğînânî, *el-Hidâye şerhu Bidâyeti'l-mübedî (Fethu'l-Kadîr'le birlikte)* (Kahire: y.y., 1389/1970), 6: 216-218; Ebu Bekir Muhammed b. Ebû Sehl Serahsî, *el-Mebsût* (Beyrut: y.y., 1414/1993), 12: 45; Burhâneddin İbrahim b. Musa Trablûsî, *el-İs'âf fi ahkâmî'l-evkâf*, 2. Baskı (Mısır: y.y., 1320), 24-25; "Vakf", *el-Mevsûatü'l-fikhiyye* (Kuveyt: Vezaratu'l-Evkâf ve'ş-Şuûni'l-İslâmîyye, 2006), 44: 164-165; Hamdi Döndüren, *İslâm Hukukuna Göre Günümüzde Vakıf Meseleleri* (İstanbul: Erkam Yayınları, 2016), 40-41.

Yine bu üç mezhep, vakfedilen menkullerin arkasının kesilme ihtimali halinde bunların *istibdâl* yoluyla devamlı gelir getirecek bir akara çevrilmelerini öngörmüşlerdir.¹⁶ Ayrıca orta yaştaki tabiûn uleması arasında önemli bir fakih kabul edilen İbn Şihâb ez-Zührî'ye (ö. 124/742) para vakfı mefhumunu içeren bir soru sorulmuş ve o da bu paradan yenilmesini caiz görmediğini ifade etmiştir.¹⁷

Hanefî mezhebi içindeki görüşlere baktığımızda, öncelikle Ebû Hanîfe ve Ebû Yûsuf'un vakfa konu mallarda aradıkları şartlar açısından,

¹⁵ İbn Kudâme, *el-Muğnî*, 6: 34-35.

Yalnızca İmam Züfer, para ve keylî/veznî mislî malların vakfını mutlak olarak caiz görmüştür. Züfer'in bu görüşünün râvîsi, aynı zamanda öğrencisi olan muhaddis ve kadı Muhammed b. Abdullah el-Ensârî'dir (ö. 215/830). Züfer, vakfedilecek nakit paraların işletilme yöntemlerini de mudârabe veya bidâa olarak belirlemiş, bunlardan elde edilen kârın vakfın hayır yönüne harcanacağını ifade etmiştir.¹⁹ Hanefî mezhebinde Züfer'in görüşüyle amel edilen az sayıda konu varsa da, Züfer'in bu görüşü klasik dönemde kabul görmemiş, İmam Muhammed'in *teâruf* ölçüsünü esas alan görüşü tercih edilmiştir.

2. TARİHİ ARKA PLAN

Osmanlı para vakfı uygulaması 15-16. yüzyıllarda giderek yaygınlaşmış,²⁰ Yavuz Sultan Selim (ö. 926/1520) döneminde yayınlanan kanunnameyle tanzim edilmiş,²¹ Kanûnî (ö. 973/1566) döneminden itibaren ise oldukça yaygınlaşarak önemli bir finans kaynağı haline gelmiştir. Ayrıca vakfiyelerde belirlenen sabit kâr oranları sebebiyle, Osmanlı ekonomisinin istikrarlı bir yapıya kavuşmasında da para vakıflarının büyük katkısı olduğu bazı araştırmacılar tarafından ifade edilmiştir.²²

Bir yanda Şeyhülislam Ebüssuûd'un para vakıfları lehinde görüşe sahip oluşu, diğer yanda Rumeli kazaskerinin görüşünü esas alan Padişahın para vakfını men eden emri, idareciler ve halk nezdinde kafa karışıklığı oluşturmuştur. Bunun üzerine, Sofyalı fakih Bâlî Efendi (ö. 960/1553), Kanûnî'ye, Çivizâde'ye ve Çivizâde'nin talebeliğini yapmış Şah Çelebi'ye paranın vakfına cevaz ve izin verilmesini talep eden mektuplar göndermiştir.

3. BİRGİVİ'NİN KONUYLA İLGİLİ GÖRÜŞLERİ VE İTİRAZLARI

Konumuza geçmeden önce İmam Birgivi'yi çok kısa olarak tanıtıp detayını bu konuda yapılmış çok sayıda çalışmaya³⁴ havale etmek istiyoruz:

Asıl adı Takıyyüddin Mehmed'dir. Birgili Mehmed Efendi olarak bilinir. 929/1523'te Balıkesir'de doğmuş ve ilk eğitimini burada müderris olan babası Pir Ali'den almıştır. İstanbul'da medrese tahsilini ve mülâzemetini tamamladıktan sonra Edirne'de bazı medreselerde müderrislik

²⁸ Mehmet Fenari, *Çivizâde'ye Mektup*, Süleymaniye Kütüphanesi Şeyhülislam Esad Efendi Medresesi, nr.

Önce bu eserler ve içerikleri hakkında bilgi verilecek, ardından konuya dair genel bir değerlendirmede bulunulacaktır.

3.1. Birgivi'nin Konuya Yer Verdiği Eserleri

3.1.1. *İnkâzü'l-hâlikîn ve Hâşiyetü İnkâzü'l-hâlikîn*

İnkâzü'l-hâlikîn (إنقاذ المالكين) risalesinin yazılış tarihi, sonundaki ferağ kaydına göre 967/1560'tur.³⁶ 1548'de resmi emir ile para vakıflarına izin verildiği göz önüne alınırsa, bu emirden 12 sene sonra yazıldığı anlaşılmaktadır. Çok sayıda yazması bulunan bu risâle ve hâşiyesi, Osmanlı döneminde başka bir eserin kenarında neşredilmiş,³⁷ Hamdî Abdülmecîd es-Selefi³⁸ ve Hüsameddin b.

On beş kadar yazma nüshası Türkiye kütüphanelerinde mevcuttur.

3.1.2. *Îkâzü'n-nâimîn ve ifhâmu'l-kâsırîn ile Hâşiyesi*

Îkâzü'n-nâimîn (إيقاظ النائمین) risalesinin yazılış tarihi, sonundaki ferağ kaydına göre 972/1565'tir.⁴² *İnkazü'l-hâlikîn*'den sonra, ibadet niteliğindeki fiiller karşılığında ücret alınması konusunda Ebüssuûd Efendi tarafından kendisine yöneltilen eleştirilere cevap amacıyla kaleme alınmıştır. Bu risâlesinde farklı bir usul takip ederek, 'şayet şöyle dersene, derim ki...' şeklinde soru-cevap yöntemini kullanmıştır.

Risâlenin sonundaki müellife ait ferağ

⁴¹ Martı, *Birgivî Mehmed Efendi*, 92-93.

⁴² Ayrıca bk. Kâtip Çelebi, *Keşfü'z-zunûn*, 1: 214.

⁴³ Birgivî, Muhyiddîn Muhammed b. Pir Ali. *İnkazü'l-Hâlikîn (Îkâzu'n-nâimîn ile birlikte)*. Thk. Hamdi Abdülmecid es-Selefi. Riyad, 1999.

kaydından, 979/1571 yılında tamamladığı anlaşılmaktadır.⁴⁴ Bu tarih, 1548 tarihli emirden 23 yıl sonrasına ve Birgivî'nin 50 yaşındaki vefatından iki yıl öncesine tekabül etmektedir.

Bu risale, Ebüssuûd'un risalesi ve Birgivî'nin diğer iki risalesiyle birlikte Osmanlı son döneminde iki defa yayımlanmıştır.

Zira rivayette geçen *ca’l*, “Allah yolunda” ve “müslümanlara sadaka” lafızları, vakfa işaret etse de hiçbirisi tam olarak vakıf akdini karşılamaz. Hanefi kaynakların da işaret ettiği üzere, söz konusu lafızlardan “adak” anlamını çıkarmak daha uygundur. Buhârî bu rivayete sadaka konusunda da yer vermiştir. İbn Hacer (ö. 852/1449) de burada kastedilenin sadaka olduğunu ifade etmiştir.⁴⁸ Yine Züfer’den tecvize dair nakledilen rivayet de zayıftır ve öğrencisi Muhammed b. Abdullah el-Ensârî dışında kimseden gelmemiştir. Kaldı ki fıkıh kitaplarında çok sayıda zayıf rivayete de yer verilmiştir.

Yüzyıl Para Vakıflarının Nakit İşletme Yöntemleri", *Uluslararası İslam Ekonomisi ve Finansı Araştırmaları Dergisi* 3/3 (2017): 50-62.

⁵⁸ Bk. Kurt, *Para Vakıfları*, 26-27.

⁵⁹ Döndüren, *Günümüzde Vakıf Meseleleri*, 182-183.

⁶⁰ Döndüren, *Günümüzde Vakıf Meseleleri*, 183-184, 87-88.

1067/1657), *Mîzânü'l-hak* isimli eserinde meselenin toplumsal yönüne vurgu yapmaktadır. Kâtip Çelebi'ye göre Birgivî, son derece muttaki ve müteşerri bir âlim olmakla birlikte, tarih kitaplarını incelememişti, para vakfının tarihi boyutuna ve toplumun içinde bulunduğu şartlara yeterince vakıf değildi.

İstanbul: y.y., 1280.
- Birgivî, Muhyiddîn Muhammed b. Pir Ali. *İnkâzü'l-hâlikîn*. Thk. Hüsameddin b. Mûsa Affâne. Kudüs: y.y., 2002.
- Birgivî, Muhyiddîn Muhammed b. Pir Ali. *et-Tarîkatü'l-Muhammediyye ve's-sîratü'l-Ahmediyye*. Thk. Muhammed Rahmetullah Nedvî. Dimeşk: y.y., 1432/2011.
- Burhâneddin el-Buhârî, Burhâneddin (Burhanü's-şeria) Mahmud b. Ahmed Merğînânî. *el-Muhîtu'l-burhânî fî'l-fikhi'n-Nu'manî*. Thk. Abdulkerîm Sâmi el-Cundî. 9 Cilt. Beyrut: y.y., 1424/2004.
- Derdîr, Ebu'l-Berekât Sîdî Ahmed b. Muhammed. *eş-Şerhu's-sağîr alâ Akrabi'l-mesâlik ilâ mezhebi'l-İmâm Mâlik*. Nşr. Ahmed Sa'd Ali. 2 Cilt. Kahire: el-Bâbî el-Halebî, 1372/1952.
- Döndüren, Hamdi. *İslâm Hukukuna Göre Günümüzde Vakıf Meseleleri*. İstanbul: Erkam Yayınları, 2016.
- Dumlu, Emrullah. "XVI. Yüzyıl Osmanlı Uleması Arasında Para Vakıfları Etrafında Cereyan Eden Tartışmalar (Ebussuûd, İbn Kemal - Çivizâde, Birgivî)". *İlahiyat Tetkikleri Dergisi* 44/2 (2015): 303-337.

İstanbul, TDV Yayınları, 2010.

⁶² Konuyla ilgili ayrıntılı bilgi için bkz. Süleyman Kaya, "17. Yüzyıl Sonlarında Muhalif Bir Metin: Muhammed b. Hamza el-Aydî'nin Bey'u'l-İne Risalesi", *Divan Disiplinlerarası Çalışmalar Dergisi* 14/26 (2009): 97-112.

- Karâfi, Ebu'l-Abbâs Şehabeddin Ahmed b. İdrîs (684/1285). *ez-Zehîra*. Thk. Muhammed Haccî. 14 Cilt. Beyrut: y.y., 1994.
- Karataş, Hasan. "The Cash Waqfs Debate of 1545-1548: Anatomy of a Legal Debate at the Age of Süleyman the Lawgiver". *İnsan ve Toplum* 1/1 (2011): 45-66.
- Kaya, Süleyman - Durmuş, Muhammed Emin - Bektaş, İsmail. "Muhasebe Kayıtları Işığında 18. Yüzyıl Para Vakıflarının Nakit İşletme Yöntemleri". *Uluslararası İslam Ekonomisi ve Finansı Araştırmaları Dergisi* 3/3 (2017): 50-62.
- Kaya, Süleyman. "17. Yüzyıl Sonlarında Muhalif Bir Metin: Muhammed b. Hamza el-Aydî'nin Bey'u'l-İne Risalesi". *Divan Disiplinlerarası Çalışmalar Dergisi* 14/26 (2009): 97-112.
- Kâtip Çelebi, Hacı Halife Mustafa b. Abdullah el-İstânbûlî (1067/1657). *Keşfu'z-zunûn an esâmi'l-kütûbi ve'l-funûn*. Nşr. Şerafettin Yaltkaya - Kilisli Rifat Bilge. 2 Cilt. İstanbul: y.y., 1971.
- Kudûrî, Ebu'l-Hasen Ahmed b. Muhammed. *et-Tecrîd: el-Mevsûatü'l-fıkhiyyetü'l-mukârane*. Thk. Muhammed Ahmed Sirâc - Ali Cuma. 12 Cilt. Kâhire: y.y., 2004.
- Kurt, İsmail. *Para Vakıfları: Nazariyat ve Tatbikat*. İstanbul: Ensar Neşriyat, 1996.
- Mandaville, Jon E. "Usurious piety: The Cash Waqf Controversy in the Ottoman Empire". *International Journal of Middle East Studies*, 10/3 (1979): 289-308.
- Martı, Huriye. *Birgivi Mehmed Efendi*. Ankara, 2008.
- Merğînânî, Burhânuddîn Ebu'l-Hasen Ali b. Ebû Bekir. *el-Hidâye şerhu Bidâyeti'l-mübtedî* (Fethu'l-Kadîr'le birlikte). 9 Cilt. Kahire: y.y., 1389/1970.
- Okur, Kâşif Hamdi. "Para Vakıfları Bağlamında Osmanlı Hukuk Düzeni ve Ebüssuûd Efendinin Hukuk Anlayışı Üzerine Bazı Değerlendirmeler". *Gazi Üniversitesi Çorum İlahiyat Fakültesi Dergisi* 4/7-8, (2005): 33-58.
- Ömer Hilmi Efendi. *İthâfu'l-ahlâf fi ahkâmi'l-evkâf*. İstanbul: Matbaa-i Âmire, 1307.
- Özcan, Tahsin. *Osmanlı Para Vakıfları: Kanûnî Dönemi Üsküdar Örneği*. Ankara: Türk Tarih Kurumu, 2003.
- Özkan, Mehmet. *XVI. Yüzyıl Osmanlı Âlimi ve Fakihi Muhammed Birgivi'nin Fıkhi Meselelere Yaklaşımı*. Bursa: Emin Yayınları, 2016.
- Serahsî, Ebu Bekir Muhammed b. Ebû Sehl. *el-Mevsûat*. 30 Cilt. Beyrut: y.y., 1414/1993.
- Şimşek, Mehmet. "Osmanlı Cemiyetinde Para Vakıfları Üzerine Münakaşalar". *AÜİFD* 27 (1985): 207-220.
- Şîrâzî, Ebu İshak Cemaleddin İbrahim b. Ali. *el-Mühezzeb*. 3 Cilt. Thk. Zekeriyya Umeyrat. Beyrut: y.y., 1995/1416.
- Trablûsî, Burhâneddin İbrahim b. Musa. *el-İs'âf fi ahkâmi'l-evkâf*. 2. Baskı. Mısır: y.y., 1320.
- Uzunçarşılı, İsmail Hakkı. *Osmanlı Tarihi*. 8 Cilt. Ankara: y.y., 1983.
- "Vakf", *el-Mevsûatü'l-fıkhiyye*. 44: 108-222. Kuveyt: Vezaratu'l-Evkaf ve's-Şuûni'l-İslâmiyye, 2006.
- Yüksel, Emrullah.